
                                                                                                    APROBAT: 

                                                                               Președinte grupului  de  lucru  

                                                                    pentru  achiziții  în  primăria s. 

                                                                                                             Vișniovca 

                                                                        Primar  Olga Pac  
                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

CAIET DE SARCINI 
 

Obiectul procedurii  de achiziție: Procurarea produselor  alimentare pentru  instituțiile 

preșcolare  a  s. Vișniovca, pe perioada trimestrului IV, anul 2023 

Autoritatea contractantă: Primăria satului Vișniovca 

Tipul  obiectului de achiziție:  Licitație publică 

 

1. Descrierea generală. Informații 

Procurarea produselor alimentare pentru instituția preșcolară Vișniovca pe perioada 

trimestrului IV,anul 2023 

2. Utilizarea, păstrarea, protecția, calitatea produselor/ serviciilor 

Livrarea  se va efectua  cu transportul vânzătorului  specializat și autorizat sanitar veterinar  

la comanda cumpărătorului, conform graficului de livrare  produselor alimentare la depozitul 

instituiției preșcolare.  La livrare se prezintă pentru fiecare partidă copia  prin ștampilă 

umedă  a ofertantului  și va fi însoțită  obligatoriu de factura fiscală  sau de factura de 

transport, în care se va indica  seria și numărul certificatului SV. 

      

•  Certificat de calitate-  eliberat de către producător; 

•  Certificate de inofensivitate-  pentru produsele  alimentare de origine nonanimală; 

•  Certificat sanitar- veterinar-   pentru produsele de origine animală; 

• Ultimul buletin a încercărilor de laborator-  pentru produsul dat. 

 

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice  și standarte utilizate 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumire lucrări solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1 2 3 4 5 6 

  Lotul 1- Carne    Livrarea: Luni - Miercuri   

1.1 
151121

30-6 

Fileu  de pui congelat,fără 

os,fără piele,ambalat 1  kg. 
kg 30 

Carne congelată  de la 

piept de găini broiler cu 

fierbere rapidă (fără os) 

Ambalat de producător în 

navete (tave) 1-kg. 

HG RM 773 din 

03.10.2013 

 

  
Fileu  de pui  refrigerat,fără 

os,fără piele,ambalat 1-5 kg. 
kg   55 

Carne  refrigerată  de la 

piept de găini broiler cu 

fierbere rapidă (fără os) 

Ambalat de producător în 

 



navete (tave) 1-kg. 

HG RM 773 din 

03.10.2013 

1.2 
151130

00-3  
Carne de porc kg 40 

Pulpă de porc proaspătă, 

refrigerată, (dezosată) 

starea de îngrășare-slabă. 

Fără tendoane și 

cartilaje. Ambalat de 

producător în caserole cu 

atmosferă controlată1-

2,0 kg 

GOST 25779-55 

 

1.3 
151121

30-6 

Șold de pui congelat categoria 

fără spate 1,ambalat- 1 kg. 
kg 25 

Șold de pui 

congelat.Ambalat separat 

a cîte 1- kg/.Se livrează 

cu transport ,care  

vecesită regim tehnic 

special Standart-

H.G.nr.696  din 

04.08.2010.Acte ce 

denotă calitatea 

produsului.Certificat de 

conformitate.Certificat 

sanitar-veterinar.Contract 

pentru executarea  

investigațiilorde 

laborator 

 

 
158000

00-6 

Șold de pui refrigerat fără spate 

categoria 1, 
kg 60 

Șold de pui 

refrigerat.Ambalat 

separat a cîte 1-5 kg/.Se 

livrează cu transport 

,care  vecesită regim 

tehnic special Standart-

H.G.nr.696  din 

04.08.2010.Acte ce 

denotă calitatea 

produsului.Certificat de 

conformitate.Certificat 

sanitar-veterinar.Contract 

pentru executarea  

investigațiilorde 

laborator 

 

  
Carne de viîel tînăr,pulpă 

proaspătă,fără os. 
Kg. 30 

Calitate 

superioară,fragedă,cu 

aspect și culoare specific. 

.Se livrează cu transport 

,care  vecesită regim 

tehnic special Standart-

H.G.nr.696  din 

04.08.2010.Acte ce 

denotă calitatea 

produsului.Certificat de 

conformitate.Certificat 

sanitar-veterinar.Contract 

pentru executarea  

investigațiilorde 

 



laborator 

TOTAL pe LOTUL 1  16150 

Lotul 2 Pește 
Livrare: LUNI-

MIERCURI 
 

2.1 
033110

00-2 
Pește «Putasu» kg 25 

Congelat, fără cap și 

maruntaie. HG nr. 520 

din 22.06.2010 Ambalat 

de producător cite 1 kg 

 

2.2 
033110

00-2 
Pește «HEK» Kg 20 

Congelată, fără cap și 

maruntaie. HG nr. 520 

din 22.06.2010 Ambalat 

de producător cite 1 kg 

 

TOTAL pe LOTUL 2  3075,00 

Lotul  3 

  - Lactate  

Livrare: LUNI-

MIERCURI 
 

3.1 
155111

00-4 
Lapte 2,5% gras lit 650 

Pasteurizat. Grăsimea 

minim 2,5%, ambalat în 

pachete a cîte 1 litru. 

Reglementarea tehnică 

„Lapte şi produse 

lactate” HG nr.611 din 

05.07.2010, GOST 

13277-79 

 

3.2 
155121

00-1 
Smîntînă 15% gras kg 20 

Ambalat în pahare de 

polietelen cîte 0,450 gr.  

HG nr.611 din 

05.07.2010 

 

4.3 
155410

00-2 
Brînză de vaci 5% grasime kg 70 

Brînză de vaci cu 

grosimea 5 %, ambalat în 

pachete de polietelen cîte 

0,5 gr. Reglementarea 

tehnică „Lapte şi produse 

lactate” HG nr.611 din 

05.07.2010, PTMD 67-

00400053-058 

 

4.4 
155513

10-1 
Chifir 2,5%  lit 30  

Ambalat în pachete de 

polietelen cîte 0,5 gr.  
 

4.5 
155513

00-8 
Iaurt 2,5% buc 1000 

Ambalat în pahare de 

polietelen cîte 0,140 gr. 

Analogic Delicato 

 

4.6 
155300

00-2 
Unt de vaci 72,5% gras kg 20 

Unt de vaci din smîntînă 

dulce, nesărat, grăsimea 

72,5 %, ambalat în 

pachete de polietelen cîte 

0,200 gr Reglementarea 

tehnică „Lapte şi produse 

lactate” HG nr.611 din 

05.07.2010, GOST 37-

91. 

      

4.7 
155430

00-6 
Caşcaval  kg 15 

Caşcaval cu cheag tare,  

grasime 45%  «De 

Olanda». Pachet p/et 

0.5kg-5 kg 

HG 158 din 07.03.2019 

Nu se admite produs de 

 



cașcaval 

TOT

AL 

LOT 

3 

     27900 

Lotul 4 Fructe și legume  Livrare:   

4.1 
032121

00-1 
Cartofi  kg 200 

Cartofi proaspeți alungiți 

cu greutatea nu mai puțin 

de 200-300 gr/buc, 

diametru mediu de 7-8 

cm. În stare proaspătă, 

fără deteriorări, 

contaminări de mucegai, 

putregai, insecte și 

viermi; fără colți, produs 

autohton. În saci de 25-

30 kg. Standard HG nr. 

929 din 31.12.2009, 

GOST 7176-85. 

 

4.2 
032214

00-0 
Varză  kg 70 

Varză proaspătă calitate 

superioară cu greutatea 

nu 

mai puțin de 1,5-2,0 kg, 

mărime medie. În stare 

proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi, 

Ambalat în saci de plasă 

de 15-20kg. Standard 

HG nr. 929 din 

31.12.2009, GOST 1724-

85. 

 

4.3 
032211

12-4 
Morcov kg 60 

Morcov calitate 

superioară, nu mai puțin 

de 150-200 gr/buc, de 

mărime medie. În stare 

proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai 

insecte și viermi, 

Ambalat în saci de 10-

15kg. Standard HG nr. 

929 din 

31.12.2009,GOST 1721-

85.  

 

4.4 
032211

11-7 
Sveclă roșie de masă kg 10 

Sfeclă roșie de masă de 

calitate superioară, de 

mărime medie (300-500 

gr/buc). În stare 

proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi, 

Ambalat în saci 

 



de 10-15kg. Standard 

HG nr. 929 din 

31.12.2009, GOST 1722-

85. 

4.6 
032211

13-1 
Ceapă uscată kg 80 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de 

mucegai, putregai, 

insecte și viermi; ambalat 

în saci 10-15 kg, 

diamentru mediu de 5-6 

cm,  Standard HG nr. 

929 din 31.12.2009, 

 

4.7 
032212

70-9 
Castraveți kg 20 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.8 
032212

40-0 
Patlagele(Tomate) kg 50 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.9 
032211

13-1 
Usturoi  kg 1 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.10 
032222

40-7 
Mandarine kg 30 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.11 
032223

21-9 
Măr  kg 40 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.12 
032222

50-0 
Lămîie kg 1 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.13 

032211

13-1 
Ardei dulci  kg 45 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi;  

 

4.14 

032211

13-1 
Banana kg 55 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi; 

 

4.15 

032211

13-1 
pătrunjel kg 2 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi; 

 

4.16 

032211

13-1 
mărar kg 1 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi; 

 

4.17 

032211

13-1 pere kg 15 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

 



insecte și viermi; 

4.18 

032211

13-1 
Prune prospete  kg 15 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi; 

 

4.19 

032211

13-1 
conopidă kg 15 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi; 

 

4.20 

032211

13-1 
Struguri  kg 20 

In stare proaspătă, fără 

deteriorări, contaminări 

de mucegai, putregai, 

insecte și viermi; 

 

TOTAL pe 

LOTUL 4 
 12200 

Lotul 5    Diverse produse alimentare 
Livrare: LUNI-

MIERCURI 
 

5.1 
158400

00-8 
Cacao  Kg  1 

Cacao pudră - pudră de 

cacao care conţine 12 - 

20% unt de cacao, 

calculat în funcţie de 

greutatea substanţei 

uscate. Ambalat 

industrial în cutii a câte 

100 gr, descrierea 

produsului imprimată pe 

ambalaj. 

HG RM 204 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării.. 

 

5.2 
158632

00-7 

Ceai natural negru– produs 

obţinut din frunze de ceai, care 

nu conţine adaosuri naturale sau 

alternative 

cut 5 

 Ceai analogic LIPTON 

–fasat în cutii cite 100 de 

pachețele, descrierea 

produsului imprimat pe 

ambalaj. 

HG RM 206 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel păuțin (6) șase luni 

după data livrării. 

 

5.3 
158310

00-2 
Zahar-tos kg 60 

Ambalat industrial în 

pachete a câte 1kg, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

HG RM 774 din 

03.07.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

 

5.4 
158711

10-8 
Oțet  Lit 5 

oțet  9 % în sticle plastic 

cîte 1,0 litru, HG 1403 
 



din 09.02.2008 

5.5 
158724

00-5 
Sare iodată kg 15 

Ambalat industrial în 

pachet 1.0 kg, descrierea 

produsului imprimată pe 

ambalaj. 

GOST 13830-97 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

 

5.6 
158000

00-6 
Foi(frunze) de dafin pachete 5 

Ambalat industrial în 

pachet a câte 8-15gr, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

GOST 17594-81 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

 

5.7 
158931

00-5 
Soda de masă (alimentară) pachete 2 

Ambalat industrial în 

pachet a câte 0,500gr, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării 

 

 

  
 

     

5.8  

Pesmeți  pachete 5 Ambalat industrial în 

pachet a câte 0.250 , 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării 

 

5.9 
156125

00-6 
Lavaș  Buc. 25 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1-2 buc, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

 

5.10 
031425

00-3 
Ouă de găină buc 750 

De masă, calitatea I, 

cutie de carton a cîte 30 

buc./ouă. HG nr. 1208 

din 27.10.2008 

 

5.11 
032221

15-2 
Stafide uscate pachete  20 

Ambalate industrial de la 

producător în pachete de 

0,200 kg, descrierea 

produsului imprimată pe 

ambalaj. 

HG Nr. 1523 din 

29.12.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

 



cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

5.1

2 

153324

10-1 
Semințe de floarea soarelui  pachete  2 

Semințe de floarea 

soarelui uscate, întregi , 

curate, ambalat în 

pachete de 0,500 kg. De 

preferință produs 

autohton 

 

5.13 
032212

40-0 
Pastă de tomate kg 16 

25 % substanţe uscate, 

ambalaj în  borcan 

0,780kg. SM 247:2004  

Nu se admite produs de 

tomate 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

 

5.14 
032212

40-0 
roșii în suc propriu buc 20 

În borcan 0,720 kg 

GOST 7009-88 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării 

 

5.15 
153314

70-2 
Dovlecel conservat Buc. 20 

În borcan 0,400 kg 

GOST 7009-88 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării 

 

 5.16 
153314

70-2 
Mazare conservată kg 10 

Mazăre verde conservată 

cat. Superioară (boabele 

cu epiderma subțire). 

Borcane de sticlă 0.720 L 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data 

livrării.GOST 15842-90 

 

       

5.17 
153314

70-2 
Porumb conservat kg 25 

Porumb dulce conservat 

cat. Superioară (boabele 

cu epiderma subțire). 

Borcane 0,420 gr 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

GOST 15877-70 

 

5.18 
154111

00-3 
Ulei din floare soarelui lit 15 

Butelie din material 

polimeric 5 L 

HG RM 434 din 

27.05.2010 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

 



cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

5.19 
153210

00-4 
Suc în asortiment kg 100 

Ambalat în pachet 

tetropak, cantitate 1 lit. 

HG RM 1111 din 

06.12.2010 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni 

după data livrării. 

 

5.20 
158000

00-6 
Praf de copt  Pzc. 20 

De preferință producător 

Romania 
 

5.21 
158000

00-6 
Drojdie uscată  Pac. 10 

De preferință producător 

Romania 
 

5.22 
158000

00-6 
Vanilin Pac  50 

Ambalat în pachete de 

0,005-0,010 gr. 

Standard: HG nr.206 din 

11.03.2009. 

Acte ce denotă calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate;  Certificat 

de inofensivitate. 

 

5.23 
158000

00-6 
Borș  acru  lichid  L 40 

Ambalaj: 1 litru. Acte ce 

denotă calitatea 

produsului:Certificat de 

conformitate;  Certificat 

de inofensivitate. 

 

5.24  Arpăcaș de orz kg 20 

Ambalate industrial  

în pachete a câte 1 kg,  

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.25  Fulgi de ovăs kg 30 

Ambalate industrial  

în pachete a câte 1 kg,  

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 



5.26  Crupă de grîu (arnăutcă) kg 25 

Ambalate industrial  

în pachete a câte 1 kg,  

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

HG nr.202 din 

11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să 

fie valabil cel puțin 6 

luni după data livrării. 

 

5.27  Crupă de hrișcă kg 15 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj 

GOST 5550-74 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării.   

 

5.28  Orz rotund kg 30 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj 

GOST 6292-93 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării.   

 

5.29  Grisă kg 25 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM 68 din 

29.01.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.30  Crupă de porumb kg 25 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM202 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.31  Fasole  kg 15 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 



5.32  Paste făinoase kg 30 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM202 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.33  Crupă de mei kg 15 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM202 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.34  Mazăre șlefuită kg 15 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM202 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.35  Tăiețăi kg 30 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM202 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.36 
158000

00-6 
Magiun de mere  kg 10 

Magiun din fruncte în 

asortiment: mere , 

caise ,prune și pere. 

Ambalaj: borcane de 

sticlă 0.300-0,900kg 

 

5.37 
158212

00-1 
Biscuiți (anologic Carapuz) kg 10 

Ambalate industrial în 

cutii căte 3-6 kg, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

Produsul nu trebue să 

conțină grăsimi 

hidroginate.Continutul 

de zahar nu mai mult de 

15%. 

 Standard SM DSTU 

 



3781-98 Ordin MS nr. 

638 din 12.08.2016.  

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 3 luni după data 

livrării. 

5.38 
158212

00-1 
Covrigi  cu vanilă kg 10 

Ambalate industrial în 

pachete a câte 1 kg, 

descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM202 din 

11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 6 luni după data 

livrării. 

 

5.39 
158212

00-1 
Biscuiți „Ovseanoe” kg 10 

Ambalate industrial în 

cutii căte 3-6 kg, 

descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. 

Produsul nu trebue să 

conțină grăsimi 

hidroginate.Continutul 

de zahar nu mai mult de 

15%. 

 Standard SM DSTU 

3781-98 Ordin MS nr. 

638 din 12.08.2016.  

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil 

cel puțin 3 luni după data 

livrării. 

 

Tota

l Lot 

5 

 

    16200 

       

Valoarea estimativă totală 75525 

 

1. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1. Pentru un singur lot; 

2. Pentru mai multe loturi; 

3. Pentru toate loturile; 

4. Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_______Nu______ 

2. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  de la semnarea contractului pina pe 31.12.2023 la 

solicitarea autorității contractante, conform specificații tehnice din anunț, pe adresa:s. Vișniovca r-nul 

Cantemir  

3. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023_________________________________________ 

4. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de 
selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 
minim/ 



(Descrierea criteriului/cerinței) Obligativitatea 

1.  
Cerere de participare 

Completat în conformitate cu anexa nr. 7 din DS - 
confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

2.  
Declarația de eligibitate 

Completat  în conformitate cu anexa nr. 2 din HG 

870/2022, confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

3.  
Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Completat  în conformitate cu anexa nr. 8  din DS, 

Termenul de valabilitate - 30 zile  din ziua deschiderii 

ofertelor - confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

4.  Рrорunеrеа financiară Completată în conformitate cu anexa nr.23 din 

DS – confirmat cu semnatura electronică 

Obligatoriu  

5.  Dovadă înregistrării de stat emis de organul abilitat - confirmat cu semnatura 

electronică. 

Obligatoriu  

6.  Certificat de atribuire al 

contului bancar eliberat de 

banca deţinătoare de cont 

eliberat de banca deținătoare de cont- confirmat 

cu semnatura electronică. 

Obligatoriu  

7.  Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 

certificatului – conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova, confirmat cu semnatura 

electronică. 

Obligatoriu  

8.  Act/Certificat ce ar confirma 

calitatea 

conformitatea/inofensivitate 

emis de organul abilitat - confirmat cu semnatura 

electronică. 

Obligatoriu  

9.  Autorizaţie sanitară de 

funcţionare  

eliberat de organul abilitat - confirmat cu 

semnatura electronică. 

Obligatoriu  

10.  
Autorizaţie sanitară-veterinară 

de funcţionare al transportului 

auto 

eliberat de organul abilitat - confirmat cu semnatura 

electronică. 

Obligatoriu  

 

5. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică, în 3 runde, pasul 

minim1% 

6. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicații după caz) Marfa se livrează la 

solicitarea autorității contractante, conform specificații tehnice din anunț 

7. Ofertele se prezintă în valută__RM___________________________________________________ 

8. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și 

corespunderea specificației tehnice solicitate. 

9. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  Mtender (achiziții.md) 

10. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

11. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile din data deschiderii ofertelor. 

12. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse.  

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

13. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romînă 

14. Alte informații relevante: nu sunt. 

 

 

Director Gradinita Visniovca                                             Blînda Vera 

 
 

 


		2023-09-22T16:06:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-09-22T16:08:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




